Вкладка 1

УТВЕРЖДЕНО​
Руководителем ГСУ СК России
по городу Москве и Московской
области​

​
генерал майором юстиции
Берия Ю.С.
«04» мая 2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
о прекращении уголовного дела

г. Москва 17.05.2025 г.

Следователь по ОВД ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
младший лейтенант юстиции Линдеманн А. Н.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № 468,

УСТАНОВИЛ:
8.05.2025 г. примерно в 21:10 по московскому времени Бармалевич Иван был вызван в кабинет

начальника Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы
Главного управления Министерства внутренних дел России (далее - УВД), где сотрудник УВД
полковник полиции Теодор Мопскин произвел увольнение Бармалевича И. После увольнения
Бармалевич И. был задержан сотрудником УВД Брок Илья с целью принудительного вывода лица с
закрытой территории. В ходе выпровождения Бармалевич И. произнес фразу оскорбительного
характера. За данное действие Бармалевич И. был задержан сотрудником Брок И. по ст. 91 УК РФ и
доставлен в КПЗ УВД. На задержание прибыл адвокат Роман Гудман по соответствующему запросу.
Также, в качестве участника процессуальных действий присутствовал помощник Прокурора юрист 3-го
класса Бастрыкин Павел Сергеевич. Во время проведения процессуальных действий адвокат Гудман Р.
запросил сотрудника Следственного Комитета (далее - СК). На запрос отреагировал  младший
лейтенант юстиции Мирный Сергей. После ознакомления с материалами задержания сотрудник СК
вынес решение о виновности Бармалевича И. по ст. 91 УК РФ. Следом Бармалевич И. был арестован по
ст. 91 УК.

В ходе проведения допросов, а также получения информации от руководства УВД, следствие
установило, что Бармалевич И. был уволен из рядов УВД на законных основаниях, руководство УВД
предоставило следствию достаточно убедительных аргументов профессиональной непригодности
Бармалевича И.

После того, как Бармалевича И. уволили из рядов УВД, ему было дано устное требование со
стороны Мопскина Т. о необходимости покинуть закрытую территорию. Бармалевич И. проигнорировал
требование, за что и был задержан сотрудником УВД Брок И. с целью выдворения с закрытой
территории. В процессе выдворения Бармалевич И. произнес выражение, содержащее оскорбление в
виде слова “суки”. Учитывая обстоятельства, происходящие в этот момент, а также отсутствие иных
лиц, кроме как сотрудников правоохранительных структур, следствие устанавливает, что Бармалевич И.

произнес оскорбительное выражение именно в отношении сотрудников, присутствующих в этот момент
с ним в одном помещении, что является достаточным доказательством необходимости проведения
задержания и привлечения к ответственности Бармалевича И. по ст. 91 УК РФ, что и выполнил
сотрудник УВД Брок И.

На основании изложенного, за отсутствием возможности продолжить расследование,

(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях сотрудника УВД капитана Брока И. не усматривается состав

преступления, предусмотренного ч. 4  ст. 77 УК Российской Федерации.

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Делопроизводство по уголовному делу №468 прекратить в связи с отсутствием состава

преступления в действиях сотрудника УВД капитана Брока Ильи.
2.​ Копию настоящего постановления направить надзирающему прокурору.

Следователь по ОВД
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Линдеманн А. Н.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

	Вкладка 1
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о прекращении уголовного дела